FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.: Terlizzi, *O. c.*, p. 271, n. 513 (trascriz.).

76. – Pro eisdem.

Item scriptum est Tadeo de Monteferetro Potestati Aretii, Capitaneo, Vigintiquatuor, Consilio et Comuni Aretii, sub eadem forma ut supra. Dat. ut supra (ap. S. Germanum IV februarii). (Reg. 15, f. 65, il 2º).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 272, n. 514; Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 372 e t. (not.).

77. – Pro Episcopo Astensi.

Scriptum est Senescallo Lombardie etc. Cum pro ecclesiastica libertate tuenda etc. Sane nuper nostra Serenitas intellexit quod tu et nonnulli officiales nostri partium Lombardie conventiones et pacta inter ven. patrem Astensem Episcopum ..., quem ... puro corde diligimus, ex una parte, et nob. virum Robertum de Lavenna, iuris professorem etc., procuratorem ... nostrum ... ex altera, quondam inita et firmata, ... violantes, non servavitis hactenus nec servatis. Imo officiales ipsi partem iurium ipsius Episcopi indebitre retinent ... Nos itaque ... premissis obviare volentes, f. t. ... mandamus quatenus conventiones et pacta olim cum pred. Episcopo nostro nomine inita et firmata diligenter observas, ... nec permicias ... violari ... Nec non et, ad requisitionem dicti Episcopi, inquisitionem facias diligentem contra omnes, qui dicuntur eidem Episcopo jura sua ... subtraxisse et quod per eos subtractum inveneris in quadruplum ei facias emendari ... Dat. ap. S. Germanum etc. (III februarii I ind.). (Reg. 15, f. 65, il 2º).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 183. n. (trascriz.): Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. n. 2081 e 2082.

78. – Pro Rolando de Parma.

Scriptum est Potestati Consilio et Comuni Placentie etc. Cum, sicut intelleximus, Rolandus de Parma, Capitaneus Pistoriensis, fuerit per Comune vestrum in civitate Placentie ad Potestarie regimen evocatus, neque de salario debito satisfactum existat, volumus ... quatenus eidem Rolando de salario debito sic satisfacere ... procuretis quod idem Rolandus ad nostram propter hoc etc. Dat. Capue, VII februari I ind. (Reg. 15, f. 65, t., il 2º).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. n. 2082; Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 241 (not.); Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 369, t.; Chiarito, *I. c.*

79. – Pro civibus Pistoriensibus.

Scriptum est Potestati Consilio et Comuni Mutinensi.

Cum Nos cives Pistorienses ... speciali prosequamur benevolentia et favore, ac quidam concives vestri quibusdam civibus Pistoriensibus in certis pecuniarum summis ... teneantur, universitatem vestram ... requirimus et affectuose rogamus quatenus huiusmodi concives vestros, quod eisdem credi-

toribus Pistoriensibus satisfaciant..., compellatis; ita quod pred. cives Pistorienses preces nostras sentiant profuisse Nosque proinde vobis ad speciales gratias teneamur. Dat. ut supra. (Capue, VII februarii). (Reg. 15, f. 65, t., il 2^o).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 273, n. 517.

80. - Pro Goffrido de Cancellariis.

Scriptum est Potestati Consilio et Comuni Cortone. Ex relatione Gaufridi de Cancellariis, civis Pistoriensis, ... nuper accepimus quod, cum nob. vir Henricus Valdemontis et Ariani Comes, tunc noster in Tuscia Vicarius generalis, Potestariam terre vestre sibi concesserit ut idem Gaufridus illam gesserit..., nondum tamen de salario suo... eidem extitit satisfactum. Cumque supplicaverit etc., d. v. ... requirimus et rogamus, vobis nichilominus precipiendo mandantes, quatenus de huiusmodi salario... satisfaciatis eidem etc. ... Dat. Capue, VI februarii I ind. (Reg. 15, f. 65, t., il 2^o).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.: Terlizzi, *O. c.*, p. 272, n. 515.

81. - Pro Corrado de Montemagno.

Scriptum est Potestati Consilio et Comuni Pratensi. Cum Nos Potestariam Prati Corrado de Montemagno ... mil. etc. olim duxerimus concedendam, ac de salario sibi debito nequaquam satisfactum existat..., volumus... quatenus eidem mil. de salario debito sic satisfacere... procuretis quod idem miles laborare ulterius... aliquatenus non cogatur etc. Dat. Capue, VII februarii I ind. (Reg. 15, f. 65, t., il 2^o).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 273, n. 516; Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 241 (not.); Chiarito, *I. c.*

82. - Pro quibusdam civibus Florentinis.

Scriptum est Iacobo de Bursono, Vicario in Tuscia generali. Volumus et f. t. ... mandamus quatenus, ad requisitionem illorum Florentinorum ci-vium, quibus quidam homines Vallis Nebule in certis pecuniarum summis teneri dicuntur, iniungas ipsis hominibus Vallis Nebule ut in certo competenti termino statuendo per te, ... creditoribus... satisfactionem impendant. Quod si eis in huiusmodi termino satisfacere non curaverint, tu ex tunc eisdem creditoribus Florentinis contra pred. debitores Vallis Nebule per totam Tusciam concedere represalias non obmittas. Et si forsitan contra formam huiusmodi represalias ipsis concesseiris, eas studeas revocare. Ad hec volumus... quatenus in exigendo pedagio in Valle Nebule et Fisichia non facias aliquam novitatem, nec ipsum pedagium aliter exigas quam exigi hactenus consuevit, sed solito pedagio sis contentus. Volumus insuper ut Corrado de Montemagno..., cui cives Pratenses ratione Potestarie in terra Pratensi, per Nos sibi concessa, salarium debitum nondum solvisse dicuntur, compellas

Comune Pratense ... ad ... salarium ... exhibendum ... Dat. Capue etc. (VII februarii). (Reg. 15, f. 65, t., il 2º).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 273, n. 518 (trascriz.); Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. 2082 e 2083.

83. – Scriptum est Vicariis Capitaneis Marescallis ceterisque officialibus per Lombardiam constitutis. Inclinati precibus rel. viri Alberti Monachi de Firmitate ..., f. v. ... precipimus quatenus Abbatiam Tilligeti et Abbatiam Casenove in Pedemontis, Cisterciensis ord., cum grangiis et aliis possessiobibus ... manutenentes, pro posse, nullam super possessionibus libertatibus etc. eorum vos inferatis molestiam ... nec ab aliis ... permittatis inferri ... Dat. Capue, XIII februarii I ind. (Reg. 15, f. 66).

FONTI: Ist. di Paleogr. della Università di Roma, facsim. n. 2083.

84. – Pro Nero Bononcontri, aurifice.

Scriptum est Vicario Capitaneo Anzianis Consilio et Comuni Luce etc. Ex parte Neri Bonincontri aurificis et Gyarii Chodolini, vestrorum concivium, fuit expositum ... quod, cum ipsi Raynerium Bertoldi dictum Bendo, civem Florentinum, nostrum et dicti communis rebellem atque bannitum, interfecerint, prout per ordinamentum factum per Generales Vicarios nostros in Tuscia de offendendis generaliter nostris impune rebellibus licebat eisdem, nob. vir Tadeus de Montefeltro, noster tunc in dicta civitate Vicarius, occasione pred. homicidii, Nerum et Gayrium pred. in quadam summa pecunie condempnavit et bannivit eosdem; propter quod iidem ... ad nob. virum Henricum Valdemontis et Ariani Comitem, nostrum tunc in Tuscia Vicarium generalem, recursum habentes, ... ad Vicarium Capitaneum etc. litteras impetraverunt per quas ... illos ... assolverent et a banno extraherent ... Verum quia iidem Vicarius Capitaneus etc. ... Vicarii nostri preceptum exequi non curarunt, ... vobis ... mandamus quatenus, si pred. Raynerius noster et dicti communis Florentie publicus rebellis erat ..., supradictos Nerum et Gayrium absolventes, ... ipsos a banno ... extrahatis ... Dat. Capue, XII februarii I ind. (Reg. 15, f. 66).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.: Terlizzi, *Relaz. di Carlo I d'A. con la Toscana*, p. 274, n. 519 (trascriz.).

85. – Pro Lapo Iohannis Bertini.

Scriptum est Roberto de Robertis, Vicario Florentie. Ex parte Lapi Iohannis Bertini, Fallarini, Magni et Philippi, filiorum, nec non Albertini, nepotis qd. Amerii Cose, Florentinorum civium, fuit expositum ... quod, licet Nos ipsos et bona ipsorum sub nostra protectione duxerimus admittendos, et Vicario Consilio et Comuni nec non et Capitaneis Partis Guelforum

Florentie ... dederimus ... in mandatis ut ad dirutionem domorum eorumdem civium nullatenus procederent ... , tu tamen, occasione quod nomen tuum in ... nostris litteris non est expressum, ... in confinibus taliis ... libris exactiōibus etc. ultra quam alios cives Florentinos devotos ... gravas eosdem ... et molestas. Quare f. t. ... mandamus quatenus pred. cives, in ... Ecclesie ac nostra devotione manentes, ... si alia rationabilis causa non subest, in huiusmodi confinibus taliis etc. ultra quam alios cives Florentinos ... nullatenus graves nec gravari ... patiaris ... Dat. Capue, XIII februarii I ind. (Reg. 15, f. 66 e t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.: Terlizzi, *O. c.*, p. 275, n. 520 (trascriz.); Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, f. 169 (not.).

86. – Pro Thoma de Silice, mercatore Romano.

Scriptum est Vicario Capitaneo etc. civitatis Lucane. Ex parte Thomasii de Silice, ... mercatoris Romani ... fuit expositum ... quod, licet Nos ... vobis dederimus ... in mandatis ut pred. Thomasio, qui sub securitate S. Romane Ecclesie et nostra per civitatem Lucanam transitum faciebat, et qui per Lucanos cives, vid. Galanum Promelli, Bonum Iohannem Ruffi, Marucium eius filium, Marraginum de Silungio, Herricutium Capistro, Bonaventuram Zarloti, Iustum Lucensem, Regolam et Bonamsengiam et quosdam alios ... fuit pecunia et bonis omnibus ... nequier spoliatus, pecuniam et bona ... eidem ... restitui feceretis, vos ... pred. mandatum nostrum exequi non curastis; imo magnas expensas in eundo et redeundo propter laborem quem de persona inde sustinuit dicitur subiisse ... D. v. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, pred. mercatori de bonis sibi ablatis satisfaciatis integre a Lucanis eisdem. ... Dat. Capue, XV februarii I ind. (Reg. 15, f. 66, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. 2084: Terlizzi, *O. c.*, p. 276, n. 521 (trascriz.); Chiarito, *Rep. 29*, f. 242, t.

87. – Pro filiis Massilii Baldoni.

Scriptum est Roberto de Robertis, Vicario Florentie. Ex parte filiorum Marsilii Baldoni de Florentia ... fuit expositum ... quod, licet Nos ipsos et bona eorum sub nostra protectione duxerimus admittendos, tu tamen eos impetrare et molestare intendis super domibus quas habent in civitate et districtu Florentie nec non et ... in confinibus taliis etc. ultra quam alios cives Florentinos devotos Ecclesie atque nostros ... Quare f. t. ... mandamus quatenus eosdem filios dicti Marcilii ... ultra quam alios cives Ecclesie nostrosque devotos nec graves ... nec gravari ab aliis patiaris, nec ad dirutionem domorum suarum procedere ... presumas ... Dat. Capue, XV februarii I ind. (Reg. 15, f. 66, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 276, n. 522 (trascriz.); Chiarito, *Rep. 29*, f. 244.

88. – Pro Iohanne Donato.

Scriptum est Roberto de Robertis Vicario Florentie. Ex parte Iohannis Donati et filiorum eius, Raynaldi et filiorum eius, Guizoni et filiorum eius, Raynaldi et filiorum eius, Soldanerii et filiorum eius, Raynaldi et filiorum eius leti Rogerii, qui sunt de domo Soldanerii de Florentia ... fuit expositum ... quod, licet Nos ipsos et bona eorum sub nostra protectione etc. *in forma ut in precedenti littera.* Dat. Capue, XV februarii I ind. (Reg. 15, f. 66, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 277, n. 523 (trascriz.).

89. – Scriptum est Iohanni de Brayda Vicario civitatis Lucane. Ex parte Ricci hominis Bulgarini, civis Lucani, fuit expositum ... quod, cum habeat porticum unum ante domum in turrim suam in civitate Lucana, quem tam ipse quam antecessores sui pacifice tenuerunt, tu huiusmodi porticum, ... aliqua iusta interveniente causa, intendis facere demoliri. Cum super hoc ad nostram audientiam appellavit, f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, causam que te movet ac processum totum in hiis per te habitum ... Curie nostre scribas. Intefim, huiusmodi appellatione pendente, cum nichil debeat innovari, ipsum propterea non molestes. Dat. Capue, XVIII februarii I ind. (Reg. 15, f. 67).

FONTI: Ist. di Paleografia di Roma, facsim. n. 2085; Terlizzi, *O. c.*, p. 277, n. 524 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 243.

90. – Scriptum est Vicario Consilio et Comuni Florentie. Sua Nobis nob. vir Guido Salvaticus, Comes in Tuscia palatinus, dil. amicus noster, insinuatione monstravit quod, cum ipse Montegarchi, Empolim, Cerretum, Montemorulum ac quasdam alias terras..., ex quadam compositione inter vos et tam ipsum quam qd. Guidonem Guerram habita, quam Nos etiam postmodum, ipsius Guidonis Salvatici et Guidonis Guerre servitorum intuitu, acceptandam duximus, ... possideat; vos ipsum ... molestatis indebite ... Cum igitur moleste feramus quod idem nobilis ... in premissis sic indebite molestetur, d. v. ... requirimus et rogamus vobis ... quatenus ipsum super bonis et terris... nec vos molestetis ... nec permittatis ab aliis molestari ... Dat. Capue, XXIII februarii. I ind. (Reg. 15, f. 67).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 169 (trascriz.); Terlizzi, *O. c.*, p. 278, n. 525 (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, f. 80: Borrelli, *Rep.*, II, vol. 23, f. 359: Sicola, *Rep.* 2, f. 245: Chiarito, *I. c.*

91. – Scriptum est Rogerio Magiali et Labro Vulpelli, mercatoribus Lucanis. Intelleximus quod vos, requisiti per nostrum in Tuscia Vicarium generalem, illa MM unc. auri, que cives Pisani pro tractatu concordie habite inter nob. virum Petrum dom. Bellimontis, Comitem Montiscaveosi, et Ro-

bertum de Lavenno, juris professorem, ... nostro nomine, ex parte una, et ipsos Pisanos ex altera, deposuerunt ad opus nostrum, solvere nostro in ipsa provincia thesaurario denegatis, nisi prius per nostras patentes litteras mandatum super hoc a Nobis receperitis speciale. Cum igitur Nos pred. compositionem acceptandam duxerimus, prout per ... litteras destinatas ... ad Romanam Curiam ... constat, ... vobis ... mandamus quatenus pred. quantitatem pecunie, deductis ... illis III librarum pisanorum que ipsi Pisani nob. viro Henrico Valdemontis et Ariani [Comitil, tunc nostro in Tuscia Vicario, mutuarunt, pred. nostro thesaurario ... integraliter ... assignetis. Dat. Capue, primo martii. (Reg. 15, f. 67).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.: Arch. di St. di Pisa, *Carte Bonaini*, busta VI (trascriz.); Terlizzi, *O. c.*, p. 278, n. 526 (trascriz.).

92. – Scriptum est Iohanni de Brayda, Vicario Lucano etc. ... Nobiles viri Riccomus Borgarini et consortes eius, cives Lucani, ... monstrarunt quod, cum ipsi a quadam sententia per te seu tuum iudicem, pretextu cuiusdam capituli communis Lucani, de diruendo quodam porticu sito iuxta turrim eorum, sedilibus et pavimentis existentibus subter ipsum porticum, contra ipsos lata, sentientes se gravatos ad nostram Excellentiam appellaverunt, tu, appellatione huiusmodi non obstante, prefatum porticum, sedilia et pavimenta ... dirui fecisti ... Cumque, appellatione pendente nil debeat innovari, f. t. [mandamus] quatenus, si premissis veritas suffragatur, ... nullam in predictis facias seu permittas fieri novitatem; quinimmo porticum ipsum cum sedilibus et pavimentis per nobiles ipsos refici et ad illum statum patiaris reduci, in quem tibi constiterit tempore appellationis huiusmodi extitisse ... Dat. Capue, X martii I ind. (Reg. 15, f. 67).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 279, n. 528 (trascriz.).

93. – Acceptatio electionis facte de Potestate Pisana.

Scriptum est Potestati Capitaneo et Ancianis communis populi Pisani. Electionem quam fecistis de nob. viro Stephano de Rusticis de Placentia ..., cum aliis tribus ad reginem civitatis Pisarum, acceptamus in persona dicti Stephani, et ipsum aliis tribus preferimus ... Dat. Neapoli, in vigilia Natalis Domini, ind. I, mense decembris, R. n. a. VIII. (Reg. 15, f. 67, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. n. 2086; Terlizzi, *O. c.*, p. 267, n. 505 (not.).

94. – Lictere responsales.

Scriptum est Potestati Capitaneo et Ancianis communis Pisani. Intellectis licteris nostris et hiis que ambassiatores nostri, silicet Raynerius Marcus iudex et Raynerus Burgundus, in nostra presentia nostro nomine proponere voluerunt, vobis presentibus, respondemus quod multum placet Nobis obser-

vare vobis conventiones factas per nob. virum Petrum de Bellomonte etc. et omnes alias conventiones factas vobiscum vel cum vestris syndicis per nostros procuratores, et eas per nostras patentes licteras ante Natalem Domini confirmavimus ... ; et iterato alias licteras confirmationis misimus Labro et sociis ut ipsi solvant pecuniam conventam nunciis nostris, si Potestas non venit ad kalendas ianuarii, sicut debet. – Placet Nobis quod ille qui modo regit, regat usque ad medietatem ianuarii ; tamen, si ante venerit Stephanus de Rusticacio, novus rector, volumus quod ille qui modo est post adventum suum de officio se ullenatus intromiciat. Et quia multum placet Nobis ad honorem Dei et Summi Pontificis et S. Romane Ecclesie et bonum statum et honorem vestrum quod estis cum dom. Papa et Cardinalibus in una concordia et amore, libenter rogabimus dom. Papam et dom. Cardinales ... ut ipsi ... recipiant vos ad gratiam suam et ad sua beneplacita et mandata etc. ... [et] quod ... taliter faciatis quod possitis habere gratiam et amorem dom. Pape et S. Romane Ecclesie et exire de excommunicationibus et aliis sententiis, quibus possetis pati magnam verecundiam atque dampnum. Dat. Neapoli, in vigilia Natalis Domini etc., ut supra. (Reg. 15, f. 67, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 267, n. 504 (trans.).

95. – Pro facto Pisanorum.

Scriptum est Labro, mercatori Lucano et sociis suis. Mittimus vobis litteras nostras patentes de confirmatione conventionum factarum nostro nomine per nob. virum Comitem Camerarium cum syndicis et procuratoribus Pisanis, quas volumus dare ambassatoribus Pisanis, silicet Raynero Mazzio iudici et Raynero Burgundo ; dummodo pecuniam penes vos depositam tradatis nuntiis nostris, sicut vobis alias scripsimus. In predictis vos taliter habeatis quod dictam pecuniam nostram amittere nequeamus, et quicquid inde feceritis Maiestati nostre ... rescribatis. Dat. Neapoli, XXIX decembris. (Reg. 15, f. 67, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 267, n. 506 (trascriz.).

96. – Scriptum est Berardo de Rayano, Vicario Urbis. Recolit Excel-lentia nostra mag. Hugoni de Bisuncio, ... cler. et camerario nostro in Urbe, dedisse olim ... in mandatis ut Symoni de Lamato, vallecto nostro, per Nos tunc ap. Urbem ... pro deferendis ... quibusdam rebus trasmisso, cum convenienti comitiva, ab Urbe ap. ... Urbem Veterem et deinde in Regnum ... , providere deberet. Verum ... tu, requisitus per eundem Camerarium de comitiva huiusmodi, ... de ea sibi [minime] providere curasti, nec minus temere quam improvide, ... [cum idem] vallectus res pred. deferret ab Urbe in Regnum, data sibi per te comitiva minus ydonea ... duorum hominum ... , que ... eum in medio itineris relinquenter; cuius comitive defectu potuissent res ipse

de facili ammissionis periculo subiacere. De quo mirantes non modicum etc. Igitur . . . decetero cavere procures quod nec in similibus nec aliis Curie nostre servitiis per te huiusmodi negligentiam committatur. Dat. Neapoli, ultimo decembris. (Reg. 15, f. 67, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.

97. – Pro Guillelmo de Cherre.

(Ballivo et Guillelmo, Decano S. Martini Andegavensis, mandat ut Guillelmo de Cherre, « pro servitio ab ipso impenso », XXIII lib. VII sol. et IX den. turonen. exhibeant). Dat. ap. Montemfortem, I septembris I ind. (Reg. 15, f. 68).

FONTI: De Boüard, *Actes et lettres de Charles I concernant la France*, p. 138; Chiarito, *Rep.* 29, f. 243.

98. – Pro Odono de Soliaco.

(Universis tam amicis quam fidelibus suis mandat ut Stephano de Biturris, Odonis de Soliaco familiari, cum XIV personis, versus ultramontanas partes ab eodem Odono misso, faveant). Dat. ap. Montemfortem, III septembris I ind. (Reg. 15, f. 68).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 139; Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 541; Chiarito, *I. c.*

99. – Pro Roberto presb. de Varedis.

(Baiulo Andegavie et Guillelmo, Decano S. Martini, iterum mandat ut Roberto presb. de Varedis, pro servitio impenso, XXIII libr. XIII sol. et IV den. turonens. exhibeant). Dat. ap. Montemfortem, IV septembris I ind. (Reg. 15, f. 68).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 139.

100. – Pro Symone de Dordano.

Scriptum est Ballivo Andegavie. Attendentes grata et accepta servitia que Symon de Dordano, dil. cambellanus etc. Nobis impedit, arpenta terre XXII, sita in Valle in planis de Sinillerons, ad Curiam nostram ex morte Robini Legaloys... devoluta, eidem Symoni et heredibus suis ex ipso et Petronilla uxore sua natis, ... in perpetuum, sub certo annuo censu ... [concedimus]. Quocirca f. t. ... mandamus quatenus dictum Symonem ... in possessionem omnium predictorum inducas et defendas inductum ... Dat. ap. Montemfortem, V septembris I ind. (Reg. 15, f. 68).

FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 198 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 139; Chiarito, *I. c.*

101. – Pro Guillelmo Tornaspea.

Scriptum est universis tam amicis quam fidelibus etc. Cum Guillelmus Tornaspea ... mil. etc. in Franciam cum IV equitaturis totidemque personis se conferat, ad nostram presentiam redditurus, vos amicos requirimus et rogamus ... iniungentes quatenus eundem militem, cum per partes vestras transitum fecerit ... recommendatum habentes, nullam sibi, eundo vel redeundo, in personis vel rebus, inferatis molestiam aut ab aliis permictatis inferri. Quinimmo ei de seguro conductu, ad requisitionem ipsius, ... providere beatiss. Dat. ap. Montemfortem, VII septembbris I ind. (Reg. 15, f. 68).

FONTI: Veselovski, *Eustachio di Matera*, p. 41 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 139 (trans.); Ms. Soc. stor. Nap. F. B, IV. A. 6; Chiarito, *I. c.*

102. – Pro ambaxatoribus qui vadunt Venetias.

Scriptum est universis etc. De fide industria et legalitate Iohannis de Fossomis, Senescalli de Viromandia, Milonis de Galathas, militum, et Goberti de Sancto Quintino, clerici, ... confidentes, contrahendi mutuum cum quibuscumque mercatoribus et personis usque ad summam XX unc. auri, nomine nostre Camere, ... obligandique Nos heredes nostros etc. ... plenam et liberam concedimus ... potestatem, ratum habentes... quicquid pred. milites et clericus, vel duo eorum, in premissis duxerint faciendum ... Dat. ap. Montemfortem, XI septembbris I ind. (Reg. 15, f. 68, t.).

FONTI: Nicolini, *Cod. dipl. Veneto-Napol.*, I, P. I, p. 48 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 372, t.: Chiarito, *Rep. 29*, f. 243.

103. – (Iohanni Bioti, castellano, mandat ut castrum S. Laurentii de Murtreriis diligenter custodiat). Dat. ap. Montemfortem, XI septembbris I ind. (Reg. 15, f. 68, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 140: Chiarito, *I. c.*

104. – (Baiulo Andegavie et Guillelmo Decano S. Martini mandat ut expensas et gagia ipsi Guillelmo exhibeant). Dat. ut supra (ap. Montemfortem, XI septembbris). (Reg. 15, f. 68, t.).

FONTI: De Boüard, *I. c.*

105. – Pro Alelmo de Soz.

(Baiulo Andegavie et Guillelmo Decano S. Martini mandat ut Alelmo de Souz mil., ex CCLXXVI libris XVI sol. et XI den. turonens. ei olim in Camera Regni Sicilie debitiss, cum prius XX libr. acceperit, residuas CCLVI libr. XVI sol. et XI den. turonens. exhibeant.) Dat. ap. Montemfortem, XII septembbris I ind. (Reg. 15, f. 68, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 140; Chiarito, *Rep. 29*, f. 243, t.

106. – Pro Raynaldo joculatore.

(Universis tam amicis quam fidelibus mandat ut Raynaldo joculatori in Franciam eunti, eiusque familie faveant et de securo conductu provideant). Dat. ut supra (ap. Montemfortem, XIII septembris). (Reg. 15, f. 68, t.).

FONTI: De Boûard, *O. c.*, p. 140.

107. – Pro Beroldo de Quarteriis.

(Universis mandat pro Beroldo de Quarteriis, de securo conductu). Dat. ap. Montemfortem, XIII septembris (Reg. 15, f. 69).

FONTI: De Boûard, *O. c.*, p. 141.

108. – Pro Petro de Sumeroso.

(Ballivo Andegavie et Guillelmo Decano S. Martini Andegavensis mandat ut Petro de Sumeroso mil., tam pro se quam pro Anguerrano de Someroso eius fratre, et Guillelmo de Molliens eius nepote, militibus, tam pro servitio impenso quam pro equis mortuis DCLXXV libr. turonens., pro uncii auri CCLXX exhibeant). Dat. ut supra (ap. Montemfortem, XIII septembris). (Reg. 15, f. 69).

FONTI: De Boûard, *O. c.*, p. 141.

109. – Pro Iohanne Trossavaicha.

(Universis mandat ut Iohanni Trossavaiche, bucticulario suo, in Franciam eunti cum equitaturis XX et personis totidem, faveant et eum de securo conductu provideant). Dat. ap. Montemfortem, XVIII septembris (Reg. 15, f. 69).

FONTI: De Boûard, *O. c.*, p. 141.

110. – Pro Comite Camerario.

(Senescallo Provincie, ad requisitionem Iacobi Rufuli de Ravello, mandat ut Petro dom. Bellimontis libras turon. MCCL, pro D unc. auri, ei debitiss., exhibeat). Dat. ap. Montemfortem, XX septembris I ind. (Reg. 15, f. 69).

FONTI: De Boûard, *o. c.*, p. 141.

111. – Pro Simone de Dordano.

(Ballivo Andegavie et Guillelmo Decano S. Martini mandat ut Symoni de Dordano, cambellano suo, uncias auri LXXX, sibi debitas, restituant.) Dat. ut supra (ap. Montemfortem, XX septembris). (Reg. 15, f. 69, t.).

FONTI: De Boûard, *o. c.*, p. 142.

112. – Pro Simone de Dordano.

(Ballivo Andegavie et Guillelmo Decano S. Martini mandat ut Simoni

de Dordano, cambellano suo, et Petronille, eius uxori, pecuniam ab eorum debitoribus solvi faciant, et a quibusdam qui diu hactenus procurarunt terras dicte Petronille sitas in Belloforte in Vallea, ... fructus terrarum ipsarum continue perceptos, restitui iubeant). Dat. ap. Montemfortem, XXIII septembris (Reg. 15, f. 69, t.).

FONTI: De Boüard, o. c., p. 142.

113. – Pro mag. Simone Matifas, canonico Remensi.

Scriptum est... mag. Simoni Matifas canonico Remensi. Domini nostri culmen etc. Eapropter, quia virtutum fulgetis ornatibus, scientia floretis et moribus ac laudabilium studiis insistitis meritorum, Nos, ad vestri honoris augmentum ferventius incitati, vos, de quorum legalitate plene confidimus, clericorum consiliariorum et familiarium nostrorum numero duximus adiungendos, has vobis licteras in huiusmodi rei testimonium concedentes, ac volentes ut tamquam clericus consiliarius et familiaris tractemini decetere, nostri favoris presidiis potituri. Dat. Averse, II octobris I ind. (Reg. 15, f. 69, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, f. 233 (trascriz.): De Boüard, o. c., p. 143, (trans.).

114. – In simili forma scriptum est discreto viro mag. Matheo de Saviniaco, canonico Suessionensi. Dat. ut supra (Reg. 15, f. 69, t.).

FONTI: Del Giudice, l. c.: De Boüard, l. c.

115. – (Mag. Nicholao de Bethisiaco mandat ut a Simone Matifas, canonico Remensi, et a Matheo de Saviniaco, canonico Suessionensi, in clericos consiliarios et familiares electis, iuramentum accipiat). Dat. Averse III octobris I ind. (Reg. 15, f. 69, t.).

FONTI: De Boüard, o. c., p. 143.

116. – Pro Symone de Dordano.

(Ballivo Andegavie mandat ut procuratorem Symonis de Dordano, Regni Sicilie cambellani, et bona « que in ipsis partibus obtinere dinoscitur » ab omni iniuria tueatur). Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris I ind. (Reg. 15, f. 70).

FONTI: De Boüard, o. c., p. 139: Chiarito, *Rep.* 29, f. 243, t.

117. – Pro Aymone Veteri, barberio.

(Ballivo Andegavie mandat ut Aymoni Veteri, barberio, de Longovado, restitui faciat quedam bona in Andegavia; relicta a parentibus suis

eo absente et a quibusdam Andegavensibus occupata). Dat. ... septembbris (Reg. 15, f. 70).

FONTI: De Bouard, *o. c.*, p. 143.

118. – Pro Comite Camerario.

(Ballivo et Decano S. Martini Andegavensis mandat ut Petro dom. Bellimontis, Montiscaveosi et Albe Comiti, Regni Sicilie Camerario, pro CCCC unciis auri, M libras turonensem, ei debitas, exhibeant). Dat. Averse IIII octobris I ind. (Reg. 15, f. 70).

FONTI: De Bouard, *o. c.*, p. 143.

119. – Pro Guidone de Alamania.

(Ballivo et Guillelmo Decano S. Martini Andegavensis mandat ut Guidoni de Alamania mil. C libras turonensem, in suis gagiis cumputandas, pro expensis Agnetis, sororis sue, ad R. Curiam venture, exhibeant; cauti existentes quod propter defectum pred. pecunie ... adventum pred. Agnetis non contingat ... retardari). Dat. Neapoli, VIII octobris (Reg. 15, f. 70).

FONTI: De Bouard, *o. c.*, p. 144.

120. – (Mandat ut Petro de Sumeroso, Anguerrano, eius fratri, et Guillelmo de Moliens, eius nepoti, militibus, quandam pecuniam exhibeant). (Reg. 15, f. 70).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

121. - (Bertoldo de Quarteriis mil. licentiam concedit eundi ad partes Francie) (Reg. 15, f. 70).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

122. – Pro Symone.

(Stephano dicto Bibenti aquam, mil. Ballivo serenissime dom. sororis sue Margarite, D. g. Regine Francie, rogat ut Symonis de Dordano negotia et bona in partibus Francie, nec non amicos et propinquos ipsius, habeat favorabiliter commendata). Dat. Averse primo octobris I ind. (Reg. 15, f. 70, t.).

FONTI: De Bouard, *o. c.*, p. 143: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 369, t.: Sicola, *Rep.* 2, f. 245: Chiarito, *Rep.* 29, f. 244.

123. – Pro Iohanne Troussevaiche.

Scriptum est Decano S. Martini Andegavensis. Cum Nos Iohannem Troussevache cler., nato Iohannis ..., estacionarii etc., de prebenda primo vacatura in eccl. S. Petri de Curia Cenomanensi, in qua prebendarum collatio ad Nos pertinet, postquam illis quibus in eadem ecclesia Nos provi-

suros promisimus prebendas ibidem fuerint assecuti, promiserimus providere... , tibi ... mandamus quatenus quam primum huiusmodi prebenda in ecclesia ipsa vacaverit, ... eidem Iohanni cler. ... conferas, ac ipsum ... a Decano et Capitulo ipsius ecclesie S. Petri ... mandes ... in eccl. ipsa recipi in Canonicum et in fratrem ... Dat. Averse, VI octobris I ind. (Reg. 15, f. 70).

FONTI: Perugini, *Spigolature ecc.* in *Riv. Arald.*, I, p. 541 (trascriz.); De Bouard., o. c., p. 144 (trans.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 243, t.

124. – Pro Herveo de Caprosia.

Ballivo Andegavie ... et Guillelmo Decano S. Martini Andegavensis. Herveus de Caprosiis mil. ... exposuit quod, cum ipse Arnulpho Lezacier et Terrico dicto Regi, civibus et mercatoribus Cenomanensibus, terram suam de Cahortiis pro quadam summa pecunie cum in Tunisium accessit pignori obligavit, et mercatores ipsi memoratam terram tamdiu tenuerint quod ex illius terre proventibus de tota ipsa pecunia est eis plenarie satisfactum, nunc dicti mercatores terram ipsam dicto militi denegant nisi ultra sortem certam summam pecunie habeant pro usuris; propter quod Nobis.. supplicavit ... providere etc. F. v. ... mandamus quatinus, partibus... convocatis, si premissis veritas suffragatur, pred. mercatores ad restituendum terram militi supradicto ..., usuris omnino cessantibus, summarie et sine iudicii strepitu ... compellatis ... Dat. Neapoli, X octobris I ind. (Reg. 15, f. 70 t.).

FONTI: De Bouard, O. c., p. 144 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 244.

125. – Apodixa Guillelmi Scpcionarii pro parte qd. Symonis Bagot mil.

(Ballivo et Guillelmo Decano S. Martini Andegavensis mandat ut Guillelmo Scpcionario, ex bonis qd. Symonis Bagotti, uncias auri XLIV et tar. XV assignent). Dat. Neapoli, XXIII octobris I ind. (Reg. 15, f. 70 t.).

FONTI: De Bouard, O. c., p. 147.

126. – Pro Iohanne Britandi.

(Ballivo et Guillelmo Decano S. Martini Andegavensis, mandat ut Iohanni Britandi, Regni Sicilie Comestabulo, libras turonens. CCCC solvant). Dat. Neapoli, XII decembris (Reg. 15, f. 70, t.).

FONTI: De Bouard, O. c., p. 161. Si tratta di una registrazione fatta un mese e mezzo dopo in uno spazio rimasto bianco a pie' del foglio.

127. – Pro Iohanne de Tiverval, mil.

(Senescallo Provincie mandat ut Iohanni de Tiverval mil., pro servitio ab eo fideliter impenso, libras CCXXXIX sol. VIII et den. VI turon. exhibeat). Dat. ut supra (XXIII octobris). (Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Bouard, O. c., p. 147; Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 135, n.; Chiarito, l. c.

128. – Pro Raynaldo de Curtoloco, de Vicaria Avinionensi.

(Raynaldo de Curtoloco mil., statuto Vicario Avinionis pro a. p. f., scribit ut officium ei commissum fideliter et prudenter gerat). Dat. Neapoli, XXVII octobris I ind. (Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 142; Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 369, t.: Sicola, *Rep.* 2, f. 245: Chiarito, *l. c.*

129. – (Universis hominibus Avinionis mandat ut Raynaldo de Curtoloco, statuto Vicario eiusdem civitatis, pareant). Dat. ut supra (XXVII octobris). (Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 142.

130. – Pro Philippo de Vignolio, Vicario Nicie.

(Statuit Philippum de Vignolio mil. Vicarium in civitate Nicie et Comitatu de Vigintimiliis). Dat. ut supra (XXVII octobris). (Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 148: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 370: Sicola, *Rep.* 2, f. 245: Chiarito, *Rep.* 29, f. 244.

131. – (Universis hominibus civitatis Nicie et Comitatus de Vigintimiliis mandat ut Philippo de Vignolio mil., statuto eorum Vicario, pareant). Dat. ut supra (XXVII octobris). (Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 148.

132. – Pro Petro Comestore, Vicario Aquensi.

(Statuit Petrum Comestorem Vicarium civitatis Aquensis). Dat. ut supra (XXVII octobris). (Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 148: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 370: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 760: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 135, t.: Sicola, *l. c.*: Chiarito, *l. c.*

133. – (Universis hominibus civitatis Aquensis mandat ut Petro Comestori, eorum Vicario, pareant). Dat. ut supra (XXVII octobris). Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 148.

134. – Pro Petro de Mesnilio, Vicario Tarasconis.

(Universis hominibus Tarasconis mandat ut Petro de Mesnilio, eorum Vicario, pareant). Dat. ut supra (XXVII octobris). (Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 148: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 369, t.: Chiarito, *l. c.*

135. – (Petrum de Mesnilio statuit Vicarium Tarasconis). Dat. ut supra (XXVII octobris). (Reg. 15, f. 71).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 148.

136. – Pro Gaufrido dicto Gerello.

(Guillelmo Decano S. Martini Andegavensis et Ballivo Andegavie mandat ut Gaufrido dicto Gerel LXXX libras turon., nomine Huberti de Milliaco, cui dum viveret in certa turonensium summa, pro servitio per eum impenso, R. Camera tenebatur, et XX libras pro quodam equo redditio in Marescalla, exhibeant). Dat. ut supra (XXVII octobris). (Reg. 15, f. 71, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 148; Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 541.

137. – Pro Raymundo scriptore et mag. Guillelmo de Aquis.

(Senescallo Provincie mandat ut Raymundo scriptori et mag. Guillelmo de Aquis licentiam concedat edificandi domos prope vallatas civitatis Aquensis, dummodo fortilitia civitatis eiusdem non debilitentur). Dat. ut supra (XXX octobris). (Reg. 15, f. 71, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 149; Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 535, n.

138. – Guillelmo de Cordano, pro mutuo.

(Nob. viro Guillelmo de Cordano mandat ut Senescallo Provincie totam pecuniam quam habet in deposito, vel partem ipsius, mutuo assignet). Dat. Neapoli, penultimo octobris I ind. (Reg. 15, f. 71, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 149.

139. – Pro Curia, de solvendo mutuo Guillelmo de Cordano.

(Senescallo Provincie mandat ut pecuniam quam a Guillelmo de Cordano mutuo recepit, de pecunia questa pro militia Karoli primogeniti, integre restituat). Dat. ut supra (XXX octobris). (Reg. 15, f. 71, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 149.

140. – De mutuo contrahendo.

(Senescallo Provincie concedit potestatem contrahendi nomine suo mutuum usque ad summam de qua videtur expedire, a quibuscumque mercatoribus vel personis, et promittendi eis quod mutuum, usuris cessantibus, restitui faciet in locis et terminis statuendis, obligandi quoque redditus et proventus Comitatuum Provincie et Folcalquerii). Dat. Neapoli, ultimo octubris I ind. (Reg. 15, f. 71, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 150; Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 535.

141. – De imponenda questa seu subventione pro militia dom. Karoli.

(Senescallo Provincie mandat ut, pro militia Karoli primogeniti Principis Salernitani, questam seu generalem subventionem per Provinciam im-

ponat atque exigere sine mora procuret). Dat. ut supra XXXI octobris. (Reg. 15. f. 71, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 150; Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 535, n.

142. – Pro Iohanne Peleto, de Vicaria Draguignani.

(Iohannem Peletum statuit Vicarium Draguignani et ei mandat ut officium sibi commissum fideliter et prudenter exerceat). Dat. ut supra (XXXI octobris). (Reg. 15, f. 72).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 150; Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 370; Sicola, *Rep. 2^a* f. 245; Chiarito, *Rep. 29*, f. 244, t.

143. – (Universis hominibus Draguignani mandat ut Iohanni Peleto, statuto eorum Vicario, pareant). Dat. ut supra (XXXI octobris). (Reg. 15, f. 72).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 150

144. – Pro Iacobo Bruno, de Vicaria Grasse.

Scriptum est Iacobo Bruni mil. De fide ac prudentia tua plenam fiduciam optinentes, te Vicarium in civitate Grasse ... statuimus ... F. t. ... mandamus quatenus ad civitatem ipsam te personaliter conferens, ipsum officium ad honorem et fidelitatem nostram ... sic exerceas fideliter ac prudenter quod ex hoc in conspectu nostro valeas merito commendari. Dat. Neapoli, I novembbris I ind. (Reg. 15, f. 72).

FONTI: Arch. di St. di Napoli, Ord. Costantiniano, arm. A. 25 (proc. di T. de Gemmis, I, f. 64, t.) (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 151; Minieri Riccio, ms. in Arch. I, f. 370; Chiarito, -l. c.

145. – (Universis hominibus Grasse mandat ut Iacobo Bruno, statuto eorum Vicario, pareant). Dat. ut supra (XXXI octobris). (Reg. 15, f. 72).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 151.

146. – Pro Episcopo Vapicensi et Comitissa.

(Ven. patri Bertrando, Archiepiscopo Arelatensi, committit litem ortam inter ven. patrem Episcopum Vapicensem et nob. mulierem Beatricem Comitissam Albone et Vienne, super Consulatu Vapensi, ut componat eam de plano et absque iudicii strepitū). Dat. Neapoli, I novembbris. (Reg. 15, f. 72).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 151; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I, ecc.*, p. 98.

147. – Ne extrahantur victualia de Arelate.

(Vicario, Consilio et hominibus Arelatensis. Cum duxerit generaliter inhibendum ne aliqua victualia de Provincia extrahantur, mandat ut inhi-

bitionem huiusmodi usque ad festum Resurrectionis Dominice inviolabiliter observare current). Dat. ut supra (I novembris). (Reg. 15, f. 72).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 151.

148. – Pro Hospital S. Iohannis Ierosolimitani de Aquis.

Scriptum est Preposito et Capitulo Aquensi... Cum ... ad eccl. sive capellam Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani in Aquis, in qua Raymund, Berengarii b. m. Provincie Comitis tumulatum est corpus, providimus clare memorie Beaticis Regine Sicilie, consortis nostre, ossa, ut suis apponantur precibus, transferenda, et construenda tria ibidem altaria, in quibus pro salute animarum ipsorum sacrificium Deo iugiter offeratur, nec possint huiusmodi altaria construi nisi eadem capella primitus amplietur, sinceritatem vestram affectuose requirimus et quanta expedit instantia petimus quatenus votis ... nostris ... inherentes, ... consentiatis libenter ... et libere permictatis quod memorata capella ... S. Iohannis per Hospital quantum expediens fuerit amplietur... Quidquid autem super hoc feceritis Senescallo nostro Provincie, cui nostram ... intentionem ... expressimus, ... celeriter declareris. Dat. Neapoli, II novembris I ind. (Reg. 15, f. 72).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 157, n. (trascriz.); Minieri Riccio, *Genealog. di Carlo I*, p. 161 (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. XV. D. 15, f. 96, t. (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 152 (trans.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 98 (trans.); De Santi, *S. M. di Materdomini*, p. 112 (not.); Chiarito, *Rep. 29*, f. 244, t.

149. – Pro mag. Guillelmo de Aquis etc.

(Senescallo Provincia mandat ut Guillelmo de Aquis, suo in Provincia procuratori, pro duobus equis ab eo venditis Hugoni de Carboneriis, et pro duobus aliis equis venditis Raymundo Athamulphi et stipendiariis, LIV libras turonensem, computandas super dictis militibus per thesaurarios, exhibeat). Dat. ut supra. (Reg. 15, f. 72, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 151.

150. – Pro Petro Cluneti, de Baiulia Sistaricensi.

(Petrum Cluneti mil. statuit Baiulum Sistarici). Dat. ut supra (II novembris). (Reg. 15, f. 72, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 152; Scola, *Rep. 2*, f. 245; Chiarito, *Rep. 29*, f. 244 t.; *Ind. famili.*, f. 585.

151. – (Universis hominibus Sistarici significat se statuisse Petrum Cluneti mil. Baiulum eiusdem civitatis). Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 152.

152. – Pro Fulcone de Afinello, de Baiulia Barchinonie.

(Fulconi de Afinello, Baiulo Barchinonie, mandat ut officium ipsum fideliter et prudenter exerceat). Dat. ut supra (II novembris). (Reg. 15, f. 72, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 152; Chiarito, *l. c.*

153. – (Hominibus Barchinone mandat ut Fulconi de Afinello, statuto Baiulo eiusdem civitatis, pareant). Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

154. – (Senescallo Provincie et Baiulo Dignensi mandat ut « nullatenus permittant quod Dignensis Episcopus occupet iura (regia) neque homines Dignenses iniuste agravet vel molestet). Dat. ut supra (II novembris). (Reg. 15, f. 72, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 153.

155. – (Raymundum Rupphi de Cormis statuit Subvicarium Massilie et ei mandat ut officium sibi commissum fideliter exerceat). Dat. ut supra (Neapoli, II novembris). (Reg. 15, f. 72, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 153; Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 541.

156. – Pro Comite Camerario.

(Guillelmo Decano S. Martini et Ballivo Andegavie, rogante Guilielmo de Trezenvilla mil., mandat ut CCLXVII libras XII sol. et XI den. turonen-sium, ei debitas sed non solutas a Iustitiario Capitanate, solvat Petro dom. Bellimontis, Regni Sicilie Camerario). Dat. ut supra. (Reg. 15, f. 73).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 145; Perugini, *O. c.* in *Riv. Arald.*, I, p. 541. Questo mandato, già scritto in data 10 ottobre, fu rinnovato il 26 novembre.

157. – Pro Comite Camerario.

(Guillelmo Decano S. Martini et Ballivo Andegavie, rogante Adam de Voyre, mandat ut CCXLVIII libras XV sol. et III den. turonensium, eidem Ade debitas pro tribus equis venditis Guillelmo Petri mil. et pro uno equo vendito Matheo de Podio mil., solvant Petro dom. Bellimontis, Ca-merario Regni Sicilie). Dat. Neapoli, XVII octobris I ind. (Reg. 15, f. 73).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 146; Sicola, *Rep. 2*, f. 245.

158. – Pro Philippo de Lavena.

(Senescallo Provincie mandat ut Philippo de Lavena mil. « pro se et familia sua nec non et pro quibusdam militibus et armigeris Roberti de Lavena, iuris civilis professoris », MDCL libras V sol. et XI den. turo-

nensium, que non obstante mandato Philippi primogeniti Imperatoris Constantinopolitani et Bertrandi Arelatensis Archiepiscopi, tunc Regni Sicilie citra Farum Capitaneorum, dicto Philippo de Lavena nondum solute sunt, ei exhibeat). Dat. ut supra (II novembris). (Reg. 15, f. 73).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 153; Chiarito, *I. c.*

159. – Scriptum est Iohanni de Nigro olim Contrate. Super eo quod dicebaris in officio baiulationis et gabellarie Tolonis, quod hactenus in eadem terra pro parte Curie nostre gessisti, circa plurima delinquisse, per ven. patrem Sistaricensem Episcopum et Guillelmum de Villanova iurisperitum mandavimus inquisitionem fieri ... et ... ad Curiam nostram mitti ; verum quia in inquisitione huiusmodi ... Nobis ... missa, in omnibus diligenter examinata, et specialiter super eo quod contra te extitit inquisitum si sextarium ubi sal mensuratur fuit per te in fraudem privataram personarum seu nostre Curie diminutum, contra te non invenimus fore probatum aliquid per quod posset contra te ad penam procedere, te ... duximus absolvendum. et ecce quod Senescallo Provincie et ceteris officialibus ... damus ... in mandatis ut ... te ... non molestent ... Dat. Neapoli, penultimo octobris I ind. (Reg. 15, f. 73, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 149; Chiarito, *I. c.*

160. – (Senescallo et aliis officialibus Provincie mandat ne vexent Iohannem de Nigro «super hiis que in precedenti littera continentur»). Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: De Boüard, *I. c.*

161. – (Senescallo Provincie mandat ut Stephano Zavaterio de Aquis, «tum propter grata et accepta servitia que pater eius b. m. Raymundo Be- rengario Comiti Provincie ... exhibuit ... , tum etiam quod idem Stephanus in Regno per VII annos in servitiis fideliter moram traxit», aliquam castellaniam conferat). Dat. Neapoli, III novembris I ind. (Reg. 15, f. 73, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 153; Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I. p. 541.

162. – (Ad preces Dulceline de Digna, commatris sue, Petrum Ayllardum statuit super exigendis et recipiendis pignoribus in Curia Massilie pro presenti anno, et ei mandat ut officium ipsum fideliter exerceat). Dat Averse, VI novembris. (Reg. 15, f. 73, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 154.

163. – (Senescallo Provincie significat se statuisse Petrum Ayllardum

de Massilia super recipiendis pignoribus in Curia eiusdem civitatis). Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: De Boüard, *l. c.*

164. – Pro Petro Durando de Revesto et fratre eius.

(Senescallo Provincie mandat ut clausuras Petri Duranti eiusque fratris, ubi capiebantur cuniculi, de quibus Curia quartam partem capiebat, refici et aptari curet). Dat. Averse, VIII novembris I ind. (Reg. 15, f. 74).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 155.

165. – Pro hominibus Aptae.

(Senescallo Provincie mandat ut antiquas et approbatas consuetudines civitatis Aptae, et pactiones cum ipso Rege factas, ab officialibus dictae civitatis observari faciat). Dat. Averse, IX novembris I ind. (Reg. 15, f. 74).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 155.

166. – (Raynaldum de Lusarchiis statuit ballivum vallium Cunei). (Reg. 15, f. 74).

FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 541.

167. – Scriptum est Senescallo Provincie etc. Ex parte Guillelmi de Brexanis de Monterelegali et fratum ... fuit expositum ... quod qd. Guillelmo Estandardo Regni Sicilie Marescalco, dum viveret, et Petro de Vicinis, ad opus Curie nostre certam quantitatem pecunie de eorum proprio dicti Guillelmus et fratres mutuarunt, ... in nostris servitiis committendum. Quare Nobis fuit ... supplicatum ut pecuniam ipsam eis restitui ... mandaremus. Ideoque f. t. ... precipimus quatenus, constito tibi etc., ... pecuniam ipsam ... ipsis Guillelmo et fratribus ... restituas ... Recepturi etc. Dat. Averse, IX novembris I ind. (Reg. 15, f. 74, t.).

FONTI: Tallone, *Tomaso I March. di Saluzzo*, p. 385 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 155 (trans.); Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 541.

168. – Scriptum est Senescallo Provincie etc. Cum negotium guerre quod in Lombardia prosequimur plurimum cordi nostro insideat, sicut nosti, ... f. t. ... mandamus quatenus de personis, bonis mobilibus, nec non de pecunia terre nostre Provincie, ac de persona etiam tua, si opus fuerit, oportunum subsidium et succursum ad guerram ipsam exhibeas ubi et sicut melius videris expedire; curans precipue sine dilatione aliqua guerre ac mictere secrete Bonino Crispo, fideli nostro, M libras turonensem ultra quantitatem, in qua nostris stipendiariis provideris; quas utique M libras idem Boninus

debet tradere et assignare certis personis et locis, de quibus sibi duximus iniungendum. Dat. Averse, XI novembris I ind. (Reg. 15, f. 74, t.).

FONTI: Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 204 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 156 (trans.); Brayda, *Pietro de Brayda*, p. 51 (not.).

169. – Pro Petro dom. Bellimontis.

(Balliyo Andegavie et Guillelmo Decano S. Martini mandat ut Petro dom. Bellimontis, tam pro serviis quam pro expensis suis, illam quantitatem pecunie solvat, quam ipse Petrus requiret). Dat. ut supra (Averse, XI novembris). (Reg. 15, f. 74, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 156.

170. – Scriptum est nob. viro Ferrerio de S. Amantio, dil. mil. etc. De prudentia industria et fidelitate tua plenam ab experto fiduciam obtinentes, te Marescallum stipendiariorum nostrorum sub nob. viro Amelio de Curbanio mil., Senescallo nostro in partibus Lombardie ... duximus statuendum, f. t. firmiter precipiendo ... quatenus ... ad partes illas te personaliter conferens, ... Marescallie officium ... exercere studeas fideliter et prudenter etc. Nos enim pred. stipendiarii ... damus ... in mandatis ut tibi... devote parant et intendant. Dat. Averse, XI novembris I ind. (Reg. 15, f. 74, t.).

FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 203 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 100 (trans.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, f. 80; Sicola, *Rep. 2*, f. 245; Chiarito, *Rep. 29*, f. 245.

171. – (Senescallo Provincie, rogante Iohanne de Rivello mil., mandat ut Petro de Brochelata, heredi qd. Iohannis de Brochelata, solvat XXX libras turonensium, residuas ex LVIII libris et XVI sol. turonensium a pred. Iohanne R. Curie mutuatas). Dat. Averse, VII novembris I ind. (Reg. 15, f. 75).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 154; Chiarito, *I. c.*

172. – Pro Petro Ayllardo de Marsilia.

Item scriptum est Senescallo Provincie. Pridem Petro Ayllardo de Massilia ... officium de exigendis et recipiendis pignoribus in Curia nostra Massilie, ad preces Dulcelline de Digna, commatris nostre ..., duximus concedendum. Verum quia postmodum extitit per nostram Curiam ordinatum ut aliquis civis Massilie ad aliquod officium in civitate ipsa non debeat depatri ..., f. t. ... mandamus quatenus eidem Petro de aliquo competenti officio extra Massiliam debeas providere. Dat. Averse, XI novembris I ind. (Reg. 15, f. 75).

FONTI: Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 204 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 156 (trans.).

173. - Pro Rogerio dicto Abbate.

(Nob. viro Petro dom. Bellimontis, Montiscaveosi et Albe Comiti, mandat ut Rogerium dictum Abbatem servientem in aliquo castro ordinet.). Dat. Averse, XII novembris I ind. (Reg. 15, f. 75).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 156.

174. - (Senescallo Provincie mandat ut terras et vassallos Amelii dei Curbano, Senescalli Lombardie, cum in servitiis commoretur, ab onmni iuria tueatur). Dat. Averse, XIV novembris. (Reg. 15, f. 75).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 157; Borrelli, *Rep. I*, vol. 22, f. 208.

175. - Scriptum est Senescallo Provincie etc. Ex parte Guillelmi de Fossis, domini castrorum Bornie Columberie et Mole, mil. ... fuit expositum ... quod, cum Girardus de Saciaco, olim Senescallus Provincie, nomine nostro dederit qd. Rogerio de Fossis, patri eiusdem Guillelmi in cambium, pro tertia parte quam habebat in castro Arearum, ius quod tunc babebat ut Comes Provincie in pred. castris Mole et Columberie ..., et domus Verne sit constructa in territoriis pred. castrorum, nunc Curia Draguignani partem territoriorum pred. castrorum, quam tenet pred. domus Verne, usurpat, ius pred. Guillelmi ... auferendo ... Unde ... supplicavit ut providere ... Idignaremurl. F. t.... mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, de hiis de quibus constare poterit facias plenarie iustitie complementum ... Dat. Averse, XXII novembris I ind. (Reg. 15, f. 75, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 157 (trascriz.); Minieri Riccio, *I grandi Uffiziali*, p. 241 (not.); Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 541; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

176. - Pro Blancacio mil.

(Mandatum pro quibusdam feudis Blancacii, f. qd. Gaufridi, dom. Guar die). Dat. Averse, I decembbris I ind. (Reg. 15, f. 75, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 158; Chiarito, *l. c.*

177. - Scriptum est ven. in Christo patri Episcopo Dignensi. Ex parte universitatis ... civitatis Dignensis... fuit expositum ... quod vos homines ipsos tedio affectos, in diversis articulis in quibus non consueverunt nec debent vobis obedire, compellitis eos diversis excommunicationum et civitatem Dignensem interdictorum sententiis supponendo ... Quare paternitatem vestram requirimus et rogamus quatenus, ... prefatis sententiis, ut iustum fuerit, relaxatis, homines ipsos indebitate non gravetis, ita quod propter hoc vobis refferre gratias teneamur. Dat. Averse, XI decembbris I ind. (Reg. 15, f. 75, t. - 76).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 160.

178. – Scriptum est Senescallo Provincie. Ex parte universitatis ... civitatis Dignensis fuit expositum ... quod, cum Dignensis Episcopus diversas eis penas imponeret ... homines ipsi ad te et Consilium nostrum Provincie haberent ... recursum, et, licet procuratoribus tam ipsorum hominum quam dicti Episcopi coram te et eodem Consilio constitutis, dictum Consilium decreverit prefatum Episcopum eisdem hominibus non posse pred. penas linferre, ipsel non cessat imponere antedictas sententias ... Quare f. t. ... mandamus quatenus, partibus convocatis, si premissis veritas suffragatur, homines ipsos ... vexari ... non permittas; imo ipsos in iuribus eorum manuteneas et defendas. Dat. Averse, X decembris I iud. (Reg. 15, f. 76).

FONTI: Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 534 (trascriz.); De Boüard, *O. c.*, p. 159 (trans.).

179. – Pro eisdem.

Scriptum est Senescallo Provincie. Ex parte universitatis ... civitatis Dignensis ... fuit expositum ... quod, licet ... super questionibus que inter Nos et Dignensem Episcopum ex una parte et ipsos homines ex altera, verte- bantur, compositio intervenerit, que concorditer a partibus grata extitit et accepta, prout in instrumento publico ... plene dicitur contineri, idem tamen Episcopus ... questiones resuscitans supradictas, homines ipsos ... molestas ... Quare f. t. ... mandamus quatenus, partibus convocatis ..., homines ipsos contra prefate compositionis tenorem non permittas ab eodem Episcopo indebito molestari ... Dat. ut supra (Averse, X decembris). (Reg. 15, f. 76).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 159 (trascriz.); Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 534 (trascriz.). Forse questa lettera sostituì la precedente.

180. – Pro Anfosso de Salis et Petro de Brachio.

(Senescallo Provincie. Cum Anfossus de Salis, Petrus de Brachio mil., Guillelmus de Sale et Hugo Alberici castrum de Malis Messibus a Comitibus Provincie immediate teneant, tamen Abbas monast. de Pratis pretextu cuiusdam instrumenti Raymundi Berengarii, homagium et fidelitatis iuramentum ab eis exigebat. Quare ipsi Senescallo mandat ut iura pred. feudatariorum tueatur). Dat. ut supra. (Averse, XI decembris). (Reg. 15, f. 76).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 160 (trans.); Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 541 (not.); Chiarito, *Rep. 29*, f. 245.

181. – Scriptum est mag. Guillelmo, in Provincia procuratori etc. Ex parte Anfosi de Salis, Petri de Brachio mil., Guillelmi de Salis et Hugonis Alberici ... fuit expositum ... quod Abbas monast. de Pratis sive de Fallescot possessiones que eidem Abbatii relicte fuerunt et cotidie relinquuntur, iuxta statuta edita tum per Nos quam per b. m. Raymundum Berengarium Co- mitem Provincie, socerum nostrum karissimum, non vendit nec ponit etiam

extra manum, laudimia etiam ad Curiam nostram spectantia in eodem castro recipit et venditiones quas pro tempore per laycos ipsius castri fieri contingit ad se penitus retinet, in Curie nostre preiudicium ... Quare f. t. ... mandamus quatenus, ... si rem inveneris ita esse, ius nostrum in hac parte ad Curiam nostram revocans, Abbatem ipsum non permittas ... similia attemptare. Dat. ut supra (Averse, XI decembris). (Reg. 15, f. 76).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 161.

182. – (Baiulo Dignensi mandat ut quendam baiulum ab ipso statutum in castro de Malijacio amoveat, cum Raymundus et Guillelmus Vitalis, et qd. Raymundus, eorum pater, qui ab ipso Rege immediate tenuerint castrum pred., nunquam consueverint aliquem baiulum in dicto castro ponere). Dat. Averse, XIII decembris I ind. (Reg. 15, f. 76, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 161: Chiarito, *I. c.*

183. – Pro Bertrando de Bucco.

Scriptum est Vicario et iudicibus Massilie ... Bertrandus de Bucco ... supplicavit ut, cum ipse a quibusdam sententiis per vos iudices contra filium suum latis ad Nos appellaverit, recipere appellationem huiusmodi ac decidi facere dignaremur, asserens firmiter quod nichil contra conventiones inter Nos et Massilienses habitas faceremus de appellatione huiusmodi cognoscendo. Nos autem etsi multum adhibeamus fidei assertioni... pred. Bertrandi, tum quia vir discretus et sapiens reputatur, tum quia unus de principalibus auctoribus ... conventionum ipsarum noscitur extitisse; dubitantes tamen e contrario ... vobis ... mandamus quatinus per homines providos fideles atque discretos, conscientes huius rei, exquiratis diligentius veritatem, utrum contra conventiones easdem faceremus vel non cognoscendo de appellatione pred., et si non repperiretis quod ... conventiones ... violentur, id Nobis ... intimetis, si vero inveneritis Nos appellationem ... non posse recipere sine violatione conventionum ..., vos in appellationis ... causa legitime procedentes, eam prout iustum fuerit terminetis ... Dat. Neapoli, XXII decembris. (Reg. 15, f. 76, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 161.

184. – (Al Capitano, al Primicerio, agli Anziani e al Consiglio di Parma raccomanda di restituire alcuni beni ai nob. Pelavicini di Pellegrino, « ob reverentiam et honorem dom. Summi Pontificis, cui in proximo gradu astricti sunt sanguine, atque Nostri, ad nostram recipientes gratiam et amorem, ac ipsos tractantes curialiter et benigne, ipsis facientibus inimicis S. Romane Ecclesie, nostris et Comunis Parme vivam guerram, omnia eorum

bona ... restitui faciatis »). Dat. Neapoli, ultimo decembris I ind. (Reg. 15, f. 76, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 112 (trans.); Del Giudice, *La fam. di Manfredi*, in *Arch. stor. Nap.*, a. 1880, p. 283 (not.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 245, t.

185. — Scriptum est universis etc. De fide et legalitate mag. Nicolai de Bethisiaco, archidiaconi in Ecclesia Rothomagensi, Iohannis de Maffleto et mag. Petri de Latyera ... plenam fiduciam optinentes, ... constituimus ipsos et duos ex eis nostros procuratores legitimos ad supplicandum dom. nostro Summo Pontifici, quod illa XXX milia librar. turonens., que abbates et priores ac syndici Cisterciensis Ord. Regni Francie aliarumque terrarum, in quibus decimam ecclesiasticorum proventuum Nobis pro negotio Regni Sicilie Apostolica Sedes concessit, tenentur mercatoribus Senensibus et aliis, quibus Camera Romane Ecclesie est obligata pro Nobis solvere, iuxta mandatum ipsius dom. Summi Pontificis per licteras ... ven. patris dom. I. S. Nicolai in Carcere Tulliano Dyac. Cardinalis, dignetur solvi facere mercatoribus supradictis; dantes eisdem ... procuratoribus ... potestatem de ipsis XXX mil. libr. turonens., postquam eas receperint, faciendi finem et refutationem pred. Abbatibus et Prioribus atque eorum syndicis etc., nec non et omnia alia ... que Nos ipsi secundum pred. licteras ... Summi Pontificis ... deberemus facere si presentes essemus; salvo iure nostro in residuo huiusmodi decime a pred. Cisterciensibus Nobis debite, super quo etiam memoratos ... procuratores ... statuimus eisdemque damus mandatum ... petendi ut, ultra pred. XXX mil. libr. turonens. totum residuum ipsius decime ... ac de dampnis et expensis que propter contumaciam non solventium incurrisse noscimus satisfieri Nobis ... faciat a Cisterciensibus supradictis ... Promietimus etiam sub hypotheca rerum nostrarum Nos ratum habituros ... quicquid per pred. procuratores vel duos ex eis actum ... fuerit in premissis. In cuius rei etc. Dat. Neapoli, IIII ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 77).